令和２年６月５日

 波野小・中学校保護者 様

波野小学校長 田辺 敬一

 波野中学校長 松永 憲治

緊急時小中合同避難訓練（引き渡し訓練）の中止と緊急時への対応のお知らせ

 入梅の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のことと拝察いたしま
す。
 さて、例年、梅雨に入るこの時期に大雨を想定した小中合同避難訓練(引き渡し訓
練）を実施しておりましたが、今年度は臨時休業中の授業時数確保のため、実施しな
いことといたしましたので、お知らせいたします。
 なお、緊急時の対応方法を下記に載せておりますので、ご確認の上、もしも緊急事
態が発生した場合には対応をお願いいたします。

記

１ 引き渡し基準

次の状況の場合は、波野小中学校長の判断により、生徒を下校させず学校待機

とし、保護者の迎えによる下校とします。

〇震度５以上の地震が起きた場合

  ○大雨洪水警報が出ており、通学路で１カ所でも災害が起きている場合

  ○時間雨量が５０㎜を超えている場合

  ○阿蘇山が噴火し、火山灰、火山弾が飛んでくる恐れがある場合

  ○その他、学校が、下校が危険であると判断した場合

※災害確認方法

○防災無線・地震速報・TV,ラジオ等 ○県防災情報 HP→県統合型防災情報システム

○教育委員会、支所、地域の方、保護者からの情報 ○阿蘇市 HP→防災→防災情報の提供

２ 保護者への連絡方法

  ○学校安心安全ネットメール

３ 生徒の引き渡しまでの流れ  ※裏面参照

  ① 安心安全メールの送信

   ② 保護者は、小学校正門Ａから入る。

   ※一方通行としますので、中学校正門Ｄからは進入禁止

   ③ Ｂ地点付近で、職員が車の窓ごしに保護者へ子どもの名前を確認

     →職員が無線でランチルームに連絡

  ④ ランチルームの職員が無線を受け、ランチルームから子どもを外に出す。

  ⑤ 中学校生徒昇降口Ｃ地点で、保護者は子どもを乗せる。

  ⑥ 中学校正門Ｄ地点から出る。

ランチルーム

小
学
校
グ
ラ
ウ
ン
ド

【校内での経路図】

                 県道 214号

  ※ 小学校の正門 Ａ から進入， Ｂ で名前の確認， Ｃ で児童生徒が乗車後，

中学校正門 Ｄ から下校

【児童・生徒待機図】

ベランダ

４ その他

①流れをよく確認され（特に車の学校への進入時の一方通行等）スムーズに引き渡し

ができるようご協力をお願いします。

②仕事等の都合等で、すぐのお迎えが難しい場合、児童生徒は、保護者が迎えに来ら

れるまで学校で待機とします。

③非常時の引き渡しをスムーズに行うために、「波野小中学校非常時お迎えカード」

を使用しています。本年度も新たに全家庭に配布します。車前方の見える位置に置

いてお迎えに来てください。

中学校グラウンド

Ｂ

Ａ
Ｄ

引き渡し場所

中学校

生徒昇降口

Ｃ

ランチルーム

    おぎだけ○東    すずらん○北   ねこだけ○西   大道○中

    ○●       ●●      ●●      ○●●

    ○●●      ●       ○●●     ●●

●        ○●●     ●       ●

    ●●                           出口

兄弟姉妹 ○中学生 ●小学生

    (小) ７名   (小)１７名   (小)１０名  (小)１３名

(中) ３名   (中) ８名     (中) ６名    (中)１１名

計１０名      計２５名       計１６名     計２４名

ベランダ

生
徒
昇
降
口